
TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4

II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 190, DE 1 DE OUTUBRO DE 2010AQ1

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
IDEFLOR

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 110.799,00 110.799,00

Despesas Ordinárias
0261 0,00 0,00 0,00 66.825,00 66.825,00
0661 0,00 0,00 0,00 43.974,00 43.974,00

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Breves

Investimentos 0,00 1.470,00 0,00 16.000,00 17.470,00
Equipamentos e Material 

Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 1.470,00 0,00 16.000,00 17.470,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
SEDUC

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 1.199.789,68 1.199.789,68

Despesas Ordinárias
0143 0,00 0,00 0,00 1.199.789,68 1.199.789,68

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 1.470,00 0,00 16.000,00 17.470,00

CRS - Breves

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 1.470,00 0,00 16.000,00 17.470,00

EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE 
PARÁ TODOS 0,00 0,00 0,00 1.199.789,68 1.199.789,68

SEDUC

0143 0,00 0,00 0,00 1.199.789,68 1.199.789,68

PARÁ FLORESTAL 0,00 0,00 0,00 110.799,00 110.799,00

IDEFLOR

0261 0,00 0,00 0,00 66.825,00 66.825,00
0661 0,00 0,00 0,00 43.974,00 43.974,00

PORTARIA Nº 192, DE 1 DE OUTUBRO DE 2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168479

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 2452, de 1 de setembro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 3º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 12.795.142,14 (Doze Milhões, 
Setecentos e Noventa e Cinco Mil, Cento e Quarenta e Dois Reais e 
Quatorze Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 192, DE 1 DE OUTUBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 978.571,00 0,00 0,00 0,00 978.571,00
Equipamentos e Material 

Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 978.571,00 0,00 0,00 0,00 978.571,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
SECULT

Outras Despesas Correntes 42.881,00 0,00 0,00 0,00 42.881,00

Despesas Ordinárias
0101 33.000,00 0,00 0,00 0,00 33.000,00

0117 9.881,00 0,00 0,00 0,00 9.881,00

SEDUC

Pessoal e Encargos Sociais 10.655.070,00 0,00 1.118.620,14 0,00 11.773.690,14

Folha de Pessoal

0143 10.655.070,00 0,00 1.118.620,14 0,00 11.773.690,14

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

CULTURA PARÁ TODOS 42.881,00 0,00 0,00 0,00 42.881,00

SECULT

0101 33.000,00 0,00 0,00 0,00 33.000,00

0117 9.881,00 0,00 0,00 0,00 9.881,00
EDUCAÇÃO PÚBLICA DE 

QUALIDADE PARÁ TODOS 10.655.070,00 0,00 1.118.620,14 0,00 11.773.690,14

SEDUC

0143 10.655.070,00 0,00 1.118.620,14 0,00 11.773.690,14

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 978.571,00 0,00 0,00 0,00 978.571,00

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 978.571,00 0,00 0,00 0,00 978.571,00

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168222
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 166130

TERMO ADITIVO: 17
Data de Assinatura: 08/10/2010
Vigência: 16/10/2010 a 14/01/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 36/2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118613760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: S & L QUEIROZ ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Aparecida, 2720
CEP. 68040-060 - Santarém/PA
Complemento: Aparecida
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168142

PORTARIA: 335/2010
Objetivo: FISCALIZAR O SERVIÇO EM EXECUÇÃO DO MICRO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/229534 DE 
14/10/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80902204/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 21/10/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168485
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 8/2010
Objeto: Construção de Posto de Saúde na comunidade Maloca/
Ilha Pau-de-Rosa, município de São Sebastião da Boa Vista, 
neste Estado.
Entrega do Edital: Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - 
Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R 
virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa 
interessada. Outras informações podem ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8h às 12 h.
Responsável pelo certame: Nelson de Mello Alves
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas
Data da Abertura: 04/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168487

PORTARIA: 333/2010
Objetivo: PROCEDER CHECK-LIST NA OBRA DO CENTRO-
TERAPÊUTICO AMIGONIANO.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/227852 DE 
13/10/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 15/10/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168510

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 336 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010

PRORROGAR POR MAIS 60 (SESSENTA) dias a Licença Por 
Motivo de Doença ao servidor RAIMUNDO SILVA MATOS, 
matrícula nº 30546/1, ocupante do cargo de Motorista, no 
período de 19/10/2010 A 17/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168619

PORT. Nº 088 DE 14.10.10
Assunto: DESIGNAR o servidor ANTONIO PEREIRA FERREIRA, 
matrícula nº 2037521/1, ocupante da função de Auxiliar de 
Campo, para responder a Chefia da Seção de Compras, código 
FG-04 no período de 04.10 a 02.11.10, considerando que o 
servidor Leandro Oliveira Prazeres, titular encontra-se em gozo 
de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Bosco Lobo
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168414

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/07/2010
Vigência: 12/08/2010 a 29/12/2010
Justificativa: Motivado pelas indefinições junto ao Comando 
Aéreo Regional, as quais atrasaram a execução das obras de 
melhoramento nos aeródromos de Conceição do Araguaia/
Pa e São Félix do Xingu/Pa e, consequentemente, seu 
supervisionamento, objeto do presente contrato.
Contrato: 29/2099
Contratado: Rocha Engenharia e Projetos Aeroportuários Ltda.
Endereço: Av Sen Virgílio Távora, Bairro: Meireles, 267
CEP. 60170-250 - Fortaleza/CE
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168427

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 19/07/2010
Vigência: a 
Justificativa: Rerratificação, motivado pela necessidade 
de readequação da planilha orçamentária dos serviços de 
supervisão.
Contrato: 29/2009
Contratado: Rocha Engenharia e Projetos Aeroportuários Ltda.
Endereço: Av Sen Virgílio Távora, Bairro: Meireles, 267
CEP. 60170-250 - Fortaleza/CE
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168418

PORTARIA: 74/2010
Objetivo: Inspeção dos serviços de construção da passarela de 
acesso a EHP na sede do municipio.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto de Moz/PA - Brasil
Porto de Voz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3277518/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Aux.Tecnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 28/10/2010
2033658/Detrio Ranulfi Costa da Silva (Aux.Adm.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2010 a 28/10/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL


